Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

令和７年５月22日

山形県農林水産部

報道機関各位

「さくらんぼ品質向上研修会」開催のお知らせ

近年、さくらんぼは、気候変動の影響を受け、生産量が不安定となっています。

特に、昨年は収穫期に高温の日が連続したことで、高温障害果が発生し、収穫量は

平成以降で過去２番目に少ない8,590tとなりました。

このため、高温等の気候変動に対応した対策技術のポイントを確認し、生産団体

等と情報共有し、生産現場に周知するための研修会を下記のとおり開催しますので、

当日の取材についてよろしくお願いします。

記

１ 日  時  令和７年５月30日（金） 午前10時～11時 30分

２ 開催場所  農業総合研究センター園芸農業研究所 おうとう園地

（寒河江市大字島字島南423、別紙地図参照）

        ※駐車場の南側に、午前９時40分まで集合ください。

３ 内  容  （１）品質向上に向けた基本的な栽培管理について

（２）高温障害果対策技術の実施のポイントについて

① 樹上散水

② 遮光資材の展張

                  ③ 遮光剤の散布

４ 参集範囲  山形さくらんぼブランド力強化推進協議会構成団体等（ＪＡ全農山形、

各農業協同組合、県内青果市場関係団体、市町等）

【問い合わせ先】

農林水産部農業技術環境課

副主幹  後藤 克典

電 話  ０２３－６３０－２４４６

【広報監】

農林水産部次長  小泉 篤

さくらんぼ品質向上研修会　会場地図

野菜圃場

りんご
圃場

花き圃場

おうとう
圃場

南寒
河江
駅 セブン

イレブン

至

寒
河
江
市
内

研修棟

ぶどう
圃場

至

国
道
１
１
２
号
線

駐車場
（こちらには
停めない）

園芸農業研究所
新本館

園芸農業研究所

正門

駐車場<未舗装>
（東側から順に

駐車ください）

９時４０分に駐車場の南側に

集合ください。

N

こちら側（東側）から

駐車願います。